²⁰⁴ Furs 4, 8, 2: «Proprietatis dominium non tantum instrumento empacionis vel donationis, sed ex quibuscumque aliis probationibus ostenditur».

²⁰⁵ Furs 4, 8, 7: «[...] habeat instrumentum vel probationes per quas probet et demonstretclare crimen illud de quo accusat».

²⁰⁶ F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio 95*, núm. 7: «[...] et olim etiam absque ulla probatione admittebatur»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 61: «Tota igitur vis istius remedio adcautionem praestadam supposita possessione vel quasi, refertur, ita ut antiquitus illum offerent firma juris, sive mandatum de manutendo, concedebar etiamsi nihil de possessione probasset, ita ut sufficeret eam allegare»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 42: «nam etsi antiquitus, ut jurisfirma admitteretur in regno, sufficeret, quod allegaretur possessio, et etiam illa non probate, manutentio dabatur cautione praestita».

²⁰⁷ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio 17*, núm. 1: «Notissimi iuris est, mandatum de manutenendo ad insta interdicti retinenda, seu uti possidetis ordinarii ei, qui possidet, ac possidere probat de tempore ortae controversiae, vel turbationis, seu motae, vel contestatae litis, et non possidenti, seu non probanti se possidere de isto tempore non dari».

²⁰⁸ C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio 93*, núm. 11: «Hoc est, si praesumpto sit contra possessorem, non levis, sed vehemens»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio 95*, núm. 7; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 61: «sed hodie iam probatione summaria possessionis requiritur»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 43: «Nunc tamen in nostra praxi, ut manutentio concedatur, et jurisfirma admittatur, necesse est quod firmans de jure probet possessione habere rei, et non aliter devenitur ad concessionem jurisfirmæ, quam possessione probate».

²⁰⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 46: «Ex his omnibus clare consequitur, quod remedium firmæ juris nititur super facto possessionis tanquam funda-

9.1.3 La prueba debía ser lo más precisa y completa posible, comprendiendo todas las circunstancias y las cualidades requeridas para la obtención del mandato de *manutenendo*²¹⁰, llegándose a aplicar, cuando ésta se alcanzaba, el binomio prueba plena-condena²¹¹:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 28 Aprilis 1629, inter Monasteria Sanctissimae Trinitatis, Virginis Maria de Mercede, et del Carme, et Divi Augustini, Civitatis Orcelensis, et Monasterium Divi Hieronymi eiusdem Civitatis.

Attento etiam quod in progressu dictae causae firmae et contrafirmiae juris pro parte syndici conventus Sancti Augustini et aliorum litis consortium fuit actum super plenario possessorio et ex depositionibus testium per eum productis et aliis meritis processus perpensis resultat melior et potior probatio possessionis conventus Sanctissim Trinitatis Virginis Mariae Carmelitorum et Mercedis divique Augustini super qua per dictas partes de jure firmatum et in hac Regia Audentia actum fuit, et pro parte Syndici dicti conventus Sancti Gregorii non fuit legitime probata possessio per eum praetensa quando silicet monachi illius incedunt in processionibus soli et non debeat ut infra²¹².»

9.1.4 Con relación a los medios de prueba, la doctrina destacó tanto la viabilidad de la denominada *vox mortua*²¹³, o prueba documental²¹⁴, y de la prueba testifical, más frecuente y más propia del Reino de Valencia²¹⁵, donde, en la praxis, bastaba con una sumaria información testifical²¹⁶:

mento necesario; secluso quo, neque interdictum, neque manutentio, neque momentanea, neque juris firma dari potest»; núm. 47: «ita ut doctores dicant possessionem esse essentiam et humidum radical hujus remedium. Quod posito, non obstantibus juribus superioris adductis clare sequitur adhiberi in posse nisi posesso adsit; neque eo juvari, nisi qui rei personam induere conatur».

²¹⁰ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 43: «Et possessio quoad manutentionem, debet specifice probari cum omnibus circumstantiis, et qualitatibus, quibus manutentio petitur, et desideratur».

²¹¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 88: «Et hoc casu si adversarius firmantis melius probaverit, firma confirmari non potest, quia in hoc judicio obtainere debet qui melius probat possessionem».

²¹² ARV. Caja 101. Sig. 12856.

²¹³ PILLIUS, *Summa*, 3, 7; TANCREDUS, *Ordo*, 3, 13: *vocem mortuam*; Partidas, 3, 18, *proedio boz muerta*.

²¹⁴ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 21, núm. 24: «ut per ingressum, et instrumentalem possessionem acquiratur, et probetur vera, et naturalis, et Civilis possessio»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 61: «sed hodie jam probatio summaria possessionis requiritur, ita ut nemini concedatur quin per testes, vel instrumenta se esse in possessione, seu quasi rei de qua agitur ostenderit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 44: «Poterit probari possessio, quoad effectum obtainendi manutentionem, instrumentis, quibus constet partem inductam in possessionem fuisse, aut illam adeptam habere».